## AD EPIGR. LXXIX.

**C**Arpit fallacem & subdolum nebulonem Nasicam, qui diligenter Vocationes eius obseruabat, & cum ab aliquo uocatum ad cœnam Poëtam intelligeret, continuè eum inuitabat, quod sciret non iturum. Deprehendit Martialis ueteratoris huius artes, & irrisoriè antepertit eius inuitationem, iubetque ut se habeat excusatum, quod domi cœnet, innuens fictè ab eo semper inuitari.

1 COENO *domi.*] Est iocus à paradoxo, & inexpectato: Siquidem excusatio non in domicenio, sed in lauta inuitatione fit.

## AD EPIGR. LXXX.

**F**Annus Cepio, qui in Augustum coniurauerat, cum proscriptus percussores fugeret, se ipse interemit. Hunc appellat furorem Poëta, quod se, ne occideretur occidit, & mortem morte redemit: de quo factò dictum est sup. lib. i. epig. 9.

## AD EPIGR. LXXXI.

**I**ndignatio hæc est in Zoilū, qui vna lectica laxissima fastuosus incedebat, cum omnium indignatione. urbana permissione concedit Poëta, ut Zoili lectica hexaphoris lecticis, quæ laxissimæ erant, laxior esset, dummodo eadem mortuus efferretur. Nam cum antea \* lecti, qui lege proscriptus erat, ad mortuos efferendos, qui feretrum vel sandapila dicebatur, uterentur lectica, ad posteros hic mos traductus fuit. Narrat Agellius lib. 10. c. 3. Tiberium Gracchum sic scripsisse in quadam oratione. *Quanta libido, quantaque intemperantia sit hominum adolescentum, vnum exemplum vobis ostendam. His annis paucis ex Asia missus est, qui per id tempus magistratum non cœperat, homo adolescens pro legato: is in lectica ferebatur, ei obuiam bubulcus de plebe Venusina aduenit, & per iocum cum ignoraret, qui ferretur, rogauit num mortuum ferrent. ubi id audiuit, lecticam iussit deponi, stuppisque quibus lectica deligata erat, vsque ad cœm verberari iussit, dum animam efflauit. Et Cicero Philippica 2. superbiam Antonij, qui fastidiret ab Aquinatibus videri, reprehendens. At inquit, iste aperta lectica latus est per oppidum ut mortuus. & lib. 6. ep. 77.*

*Inuidiosa tibi quam sit lectica requiris,*

*Non debes ferri mortuus hexaphoro.*

Vnde colligere potest honestiores solum ferri ad rogam lectica, & lib. 9. epig. 3.

*Octo Syris suffulta datur lectica puellæ,*

*Nondum sandapila pondus amicus erit.*

## AD EPIGR. LXXXII.

**I**nfectatur Ponticum, forte mollem virum, qui seruum Draucum pædiconem suum fecerat, ut se mutum fingeret, & abscissa lingua, ne scilicet irgeretur à curiosis, ut heri crimen fateretur, hac impostura dicit manifestius illud crimen facturum iri.

1 FRINGIS.] Alij legunt, *figis*: quod ego non intelligo, alij, *sujs*, ut sit, admissio crimine abscidisti linguam seruo & aufugisti. Raderus legit

*sedas*

*sedas, eodem sensu.* Ego existimo retinendam vulgatam scripturam, eo sensu quo scripsi.

## AD EPIGR. LXXXIII.

**S**TVLTI mariti irrisio eadem, quæ lib. 3. epig. 84. qui deprehensum adulterum truncauit naribus & auribus, intactis vasibus, quibus peccauerat. Illo enim supplicio non adhibet futuro malo remedium, quod fecisset, si virilia ei amputasset, quæ pœna irrogabatur adulteris à marito deprehensis, vt diximus ad epigramma 60. huiusce libri.

1 *ET si qui fuerant prius requirunt.* ] omninò legendum est:

*Et se qui fuerant prius requirunt.* id est, quamuis laceri vultus monchi sint, cum in vxoris animo remaneat memoria eius formæ, quam integram amauerat, requirer eum subinde. De verbo *requirendi*, vide multa ad epig. 1. lib. 1.

2 *Iste potest & irrumari.* ] Emphasim habent summam hæc verba. Nam illa voce *iste* significat adulterum adhuc hæerere vxori, tanquam si domi esset. Deinde *irrumare*, est vox, qua ei minatur eum adulterum ita lacerum, posse irrumare maritum forte primum ad fellandum, irrumator autem & fututor esse potest. *Minari vero irrumatione*, tritum est apud veteres, Catullus epig. 16.

*Pascabo vos atque irrumabo.*

& noster 2. lib. 4. epigr. 50.

*Quid me Thais senem subinde dicis?*

*Nemo est Thais senex ad irrumandum.* & lib. 3. epig. 96.

*Si te, prendero, Gargili tacebis.* id est, irrumabo te.

## AD EPIGR. LXXXIII.

**P**Oeticus lusus est, & fictio facetissima, vt notet Sertorium Siculum quendam cunnilingum: fingit namque poetica licentia Philocteten Paxantis filium, qui Paridem occidit, à Venere factum esse pathicum; quæ Dea sædis & turpibus amoribus soleret conuiuas suos vindicare, mortemque Paridis, à quo pulcherrima fuerat in illo celebri Dearum certamine iudicata, voluerit immissa Philoctete mollitia vlscisci. Quæ omnia per iocum ficta sunt. Nusquam enim legimus fortissimum illum virum tale aliquid passum.

Lingendi cupidinem immissam esse à Venere in Sertorium alia fabula confingit: Nam Eryx Veneris filius fuit occisus in Sicilia, ignoto & numquam comperto occidere: vnde monti in Sicilia nomen, cui superpositum templum Veneri Erycinæ dicatum, de quo Virgil. 5. Æn.

*Tum vicina astris Erycino in vertice sedes*

*Fundatur Veneri Idalia.* —

Est & nummus C. Confidij Nomani, vna parte tum Veneris imagini, & reuerfa cum Templo fundato in vertice montis. Est apud Torrent. Sueton. p. 162 Fingit igitur famam esse occisum à Sextorio, qui infinitis propè seculis post Erycem natus fuerat.

I MOLLIS erat.] *mollem accipi, pro pathico, diximus sup. lib. 1. ep. 97.*  
AD EPIGR. LXXXV.

Vrbana valde togæ petitio est. Mirtebat vitream ampullam tenuissimo vimine superextam, ad frigidam aquam, vel potionem aliam custodiendam, quæ solum utilis esset æstiuo tempore. Mittebatur autem Saturnalibus ipso Decembri mense. Excusat intempestiuitatem muneris, & docet quæ possit amicus eam leuem iniuriam alia simili vindicari, vt mittat sibi non pexam & uillosam togam aptam hyberno tempore, sed rasam, quales sumebantur æstiuo tempore.

I NIVEÆ custodiã coptã.] argutè nimis *coptam*, pro cocta reposuerunt veteres libri, & Critici nostri retinuerunt: quod *copta* placentæ genus sit, cui contusæ species, aut legumina commiscebantur. Et Hadriano Iunio in notis non satis recoctus in arte videtur fuisse, qui *cærum* voluit legi, qui fuit Domitius. Ego ineptissimum puto *coptam*, legi; De qua dicemus lib. 14. ep. 68. nam si placenta est cui miscebantur species contusæ, quo modo appellabitur niuea & apta æstiuo tempori? & quomodo placenta vase vimineo feruabatur? Hæc omnia decoctæ niui refrigeratæ procul dubio conueniunt.

2. RASA M. tu mihi mitte togam.] *Rasa toga* est consentanea æstatis tempori; quemadmodum & detrita. Inter *rasam* autem & *detritam* hoc interesse existimo: quod *trisa* est ea, quæ vetustate villum amisit, cum antea fuisset villosa vel pexa, vt diximus ad illud,

*Emi seu puerum togamve pexam.* epigr. 44. huiusce libri.

*rasa* autem ea est, quæ à sua textura nullum habet eminens villum, quam leuem appellat, lib. 7. ep. 85.

*Nec lenis toga, nec rudes lacerna.*

Et qualis est pannus ille, qui nostro seculo Florentiæ præcipue, & iam multis aliis in locis texitur, quem Hispani *Raja* vocamus, paulò deflexo vocabulo à tela rasa. Has togas rasas diui Augusti nouissimis temporibus cepisse docet Plinius ex Fenestella. lib. 8. Natur. Hist. cap. 48. De detritis vestibus æstate vsitatis, est elegans locus Artemidori in Onirotropicis, cap. 3. lib. 2. *Vestitus*, inquit, *consuetus omnibus bonus est, & qui iuxta anni tempus commodus existit. Aestatis enim tempore lintea & vestimenta detrita gestare sibi videri, bonum utique fuerit & sanitatis signum: hyeme verò lana, eaque noua:* De rasis est Iuuenalis locus, sat. 2. vers. 97.

*Cærulea indutus scutulata aut galbana rasa.*

*Villosa* etiam radi solebant, quemadmodum hodieque fit in omnibus pannis, & villis illis pro tomento utebantur. Mart. lib. 14. ep. 159.

*Oppressæ nimium vicina est fascia plume,*

*Vellera Lingonicæ accipe rasa sagis.*

Cuius epigrammatis lemma est, Tomentum Lingonicum.

## AD EPIGR. LXXXVI.

**I**RRIDET Critica censura errorem multorum, qui existimant magnū quiddā præstari ab his, qui difficillima scribunt Poëmata: non ob reconditam eruditionem, non ob accuratam elocutionem, sed tantum ob intortos quosdam numeros & coactos, quibus nihil est in Poesi laboriosius. Quod videmus nec Græcos nec Latinos celebres Poetas vixquam tentasse. Est enim puerilis quidam labor in his naniis collocatus, quas Poëta appositissimè nugæ difficiles appellat, & ineptias studio & labore compactas.

1 **Q**UOD nec carmine glorior supino.] *Supinum carmen* intelligo, de quo Sardonius, lib. 9. epist. 14. versus scilicet qui metro stante sic recurrunt, vt neque literis motis, nec transpositis, vt ab exordio ad terminium, sic à fine releguntur ad summum, qualis est:

*Roma tibi subito motibus ibit Amor,* & illud:

*Sole medere pede, cede perede melos.*

qui retrò lecti ead. verba continent & eundem rythmum. *Supinum* enim est id, quod retrò fit. Ouid. de Ponto eleg. 5.

*Flumina quæ in fontes cursu reditura supino.*

2 **N**EC retrò lego Sotaden cinadum.] de Sotadæo versu plurima sunt apud Rhetoricos scriptores, & præcipuè apud doctissimum Terentianum Maurum, de quibus non est nunc disputandi locus. Scripsit hic Cinædica, vt tradit Strabo, lib. 14. Idem vocat Sotaden cinadum metonymicæ, posito Sorade, pro carmine eo, cuius Sotades inuentor fuit. Alii autem mali otio abutentes solebant heroicis versus scribere, ita compactis vocibus, vt, si retro non per litteras, vt superiores, sed per voces legerentur, Sotadici fierent qualis est hic:

*Astra tenet cælum, mare classes, arca messes.*

Erat Sotadicus retrò sic lectus:

*Messes arca, classes mare, cælum tenet astra.*

3 **N**VS QVAM Gracula quod recantat Echo.] de Echo & carmine ita concepto, vt ex vltima carminis syllaba, vel ex duab. vltimis fiat vox integra apta sensui, quæ contineat vel responsonem vel interrogationem. Vide Politianum in Miscellan. cap. 22. Quæ nugæ adè nostratibus placuerunt, vt passim in iis se exercuerint, & exempla sint innumera in vernaculis cantilenis. Dixit autem *Graculam*, per contemptum: quod Græci huiusmodi rerum sint architecti, vt dixit Iuuenal. sat. 3. vers. 78.

*Graculus esuriens in cælum iusseris, ibit.*

4 **N**EC dicat mibi luculentus Aty Mollem debilitate Galliambon.] Non video, quî possit hoc loco non intelligi politissimum illud Catulli poematum, de Aty Galliambico carmine scriptum, cuius initium est:

*Super alta vectus Aty celeri rate maria.* num. 64. & id ponit pro quouis Galliambo cuius subdifficilis est compositio. De versu Galliambo videnda sunt, quæ scribit Terentianus Maurus de metris.